
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 

 

 

  DISPOSIZIONE DD N.  /C05 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è 

stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

(ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 

decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 

Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 

Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e 

l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 

mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 

la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 

denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

(ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 

25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, 

n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano Laporta 

è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 

 

VISTA  la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al Dott. 

Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 dicembre 

2017; 

 

VISTA la Disposizione n.3043/DG del 22/12/2020 con la quale è stato bandito un 

concorso pubblico nazionale per titoli ed esami, ai fini del reclutamento 

di n. 13 Funzionari di amministrazione – V livello professionale del 

CCNL Istruzione e Ricerca, con contratto a tempo pieno e indeterminato 

presso l’ISPRA (Bando D1/2021), pubblicato nella G.U. 4^ Serie 

Speciale - Concorsi ed Esami n. 5 del giorno 19 gennaio 2021; 

 

VISTA la Determina D.D. n.48/C05 del 16 marzo 2021  con la quale è stata 

nominata la Commissione esaminatrice della procedura in oggetto; 

 

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio
173



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 

 

VISTA la Determina D.D. n.145/C05 del 4 giugno 2021  con la quale è stata 

modificata la composizione della Commissione esaminatrice del profilo 

n. 1 della procedura in oggetto; 

 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 7, ai sensi del quale quando le prove 

scritte hanno luogo in più sedi, si costituisce in ciascuna sede un comitato 

di vigilanza, presieduto da un membro della commissione ovvero da un 

impiegato dell'amministrazione di qualifica o categoria non inferiore 

all'ottava, e costituito da due impiegati di qualifica o categoria non 

inferiore alla settima e da un segretario scelto tra gli impiegati di settima 

o sesta qualifica o categoria; 

 

CONSIDERATO  che le prove scritte del concorso pubblico nazionale per titoli ed esami, ai 

fini del reclutamento di n. 13 Funzionari di amministrazione – V livello 

professionale del CCNL Istruzione e Ricerca – profilo n. 2, si terranno 

presso il Centro Congressi Cavour di Roma, in due Aule diverse, al fine 

di garantire il distanziamento tra i n. 52 candidati ammessi, come previsto 

dal “Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici”, che disciplina 

le modalità di organizzazione e gestione delle prove selettive delle 

procedure concorsuali pubbliche tali da consentirne lo svolgimento in 

presenza in condizioni di sicurezza rispetto al rischio di contagio da 

COVID-19; 

 

VISTO  l’articolo 6 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 

2020 relativo alla determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti dei comitati di vigilanza; 

 

CONSIDERATO  che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della 

dichiarazione ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 

165/2001; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a Responsabile del 

“Dipartimento del personale e degli affari generali” è avvenuto con 

Delibera 57/CA in data 31 ottobre 2019 con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario sui capitoli 

del bilancio ISPRA possono essere firmati dal Dirigente responsabile; 

 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

ART. 1 

Di costituire il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso 

richiamato in premessa – profilo n. 2, presso il Centro Congressi Cavour di Roma. Il comitato di 

vigilanza è composto come segue:  

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 

 

- Sig. Giorgio Bernassola - dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA con 

inquadramento al VII livello nel profilo di Collaboratore di Amministrazione; 

 

- Dr. Marco Zampetti - dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA con inquadramento 

al V livello nel profilo di Collaboratore Tecnico. 
 

ART. 2 

Di riservare a successivo provvedimento la determinazione dei compensi da corrispondere al 

suddetto comitato di vigilanza, ai sensi dell’articolo 6 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 24 aprile 2020. 

 

Roma, lì  

 

 

 Il Direttore del Dipartimento 

  Affari Generali e del Personale 

 Dr. Marco La Commare 


		2021-07-11T11:31:56+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-07-12T10:04:07+0000
	Marco La Commare




